
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08987 

 Del: 28/11/2022 

 Esecutivo Da: 28/11/2022 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

PON Metro 2014-2020 – Asse 6 – Azione 6.1.1 Servizi Digitali (REACT-EU-FESR) Operazione codice locale 

progetto FI6.1.1c Smart City, finanziata nell’ambito della risposta dell’Unione alla pandemia di COVID-19 - 

Intervento codice locale progetto FI_6.1.1c3 - Dispiegamento rete di dispositivi sul territorio, basati su 

LoraWAN, per lo sviluppo di Firenze green city - Procedura negoziata sulla Piattaforma MEPA n. 3278363 per la 

fornitura di una soluzione di estensione della “Smart Irrigation” - Nomina commissione giudicatrice - CIG 

9364139BF3 – CUP H19J21003680006

 

LA DIRETTRICE

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Direttrice della Direzione Sistemi Informativi;

RICHIAMATO integralmente il provvedimento dirigenziale n. 8088 del 2/11/2022 con il quale si è stabilito di 

ricorrere, per la fornitura di una soluzione di estensione della “Smart Irrigation” per il Progetto PON Metro 

2014-2020 – Asse 6 – Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT-EU FESR) – Progetto FI6.1.1c Smart City,  

finanziata  nell’ambito  della  risposta  dell’Unione  alla  pandemia  di  COVID-19 –  Intervento  codice  locale 

progetto FI_6.1.1c3 - Dispiegamento rete di dispositivi sul territorio, basati su LoraWAN, per lo sviluppo di  

Firenze green city,  ad una Procedura Negoziata concorrenziale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dal DL 77/2021, dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 

nonché  delle  Linee  Guida  ANAC  n.  4/2016,  da  effettuarsi  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un importo a base di gara di € 148.050,00 al netto di  

IVA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  

Pag. 1 di 4 DD/2022/08987



ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L.76/2020 e  dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che con il provvedimento dirigenziale n. 8088 del 2/11/2022 è stato approvato lo schema tipo di  

Lettera  di  invito  a  gara,  debitamente  pubblicato,  con  il  quale  è  stato  fissato,  come  termine  ultimo  di  

presentazione delle offerte, il giorno 24 novembre 2022 alle ore 20:00;

DATO  ATTO  altresì  che  in  data  7/11/2022  veniva  pubblicata  la  Procedura  negoziata  nr.  3278363 nella 

piattaforma MEPA alla quale venivano invitati a partecipare 6 operatori economici;

CONSIDERATO  che  nel  termine  fissato  del  24  novembre  2022  alle  ore  20:00  è  regolarmente  pervenuta  

un’offerta da parte del seguente operatore economico: 

1 Axians Brand id S.p.A. Roma via Tevere 44

RILEVATA  dal  seggio  di  gara  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalla  Ditta 

concorrente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di  

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più  

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte tecniche è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del  

contratto, da nominare successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte;

CONSTATATO che per la gara in oggetto il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 20:00  

del 24 novembre 2022;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice preposta all’esame e 

valutazione delle offerte tecniche; 

RITENUTO nominare come membri della Commissione:

- Luca Bertelli – Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente – Presidente della  

Commissione;

- Alessandro Armellini– della PO Data center, Sistemi e Cloud della scrivente Direzione - Commissario;

- Valter Brazzini della PO Reti, Internet delle Cose e Multimedialità - Commissario;

PRESO  ATTO  che  i  componenti sopra  indicati hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  in  una  delle  cause  di  

incompatibilità previste dall’art. 77 D. Lgs. 50/2016;

Pag. 2 di 4 DD/2022/08987



PRESO ATTO altresì che le dichiarazioni relative a quanto sopra sono conservate agli atti presso questi uffici,  

dove sono altresì conservati anche i curriculum dei Commissari;

DATO ATTO che la funzione di commissario viene svolta a titolo gratuito e che la presente determinazione non 

comporta impegni di spesa;

DATO ATTO 

-      che il  Responsabile  unico del  procedimento è il  Dirigente  del  Servizio  Sicurezza,  Infrastruttura e  

Architettura IT dell’Ente;

-        che il CIG del presente affidamento è 9364139BF3;

-        che il CUP è H19J21003680006;

-        della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul  

sistema dei controlli interni;

VISTI:

il D. Lgs. 50/2016;

il D.L. 77/2021

l’art. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il  Regolamento  Generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e s.m.i.

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche, ai sensi dell’art.77  

D.Lgs. n 50/2016, relativamente alla Procedura negoziata MEPA nr. 3278363 per la fornitura di una soluzione 

di estensione della “Smart Irrigation”  per il Progetto PON Metro 2014-2020 – Asse 6 – Ripresa verde, digitale 

e resiliente (REACT-EU FESR) – Operazione FI6.1.1c Smart City finanziata nell’ambito della risposta dell’Unione 

alla  pandemia  di  COVID-19  -  Intervento  codice  locale  progetto  FI_6.1.1c3  -  Dispiegamento  rete  di 

Pag. 3 di 4 DD/2022/08987



dispositivi sul territorio, basati su LoraWAN, per lo sviluppo di Firenze green city  di cui alla Determina a 

contrattare  8088/2022,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  come 

segue:

- Luca Bertelli – Dirigente del Servizio Sicurezza, Infrastruttura e Architettura IT dell’Ente – Presidente 

della Commissione;

- Alessandro Armellini– della PO Data center, Sistemi e Cloud della scrivente Direzione - Commissario;

- Valter Brazzini della PO Reti, Internet delle Cose e Multimedialità - Commissario;

2) di demandare all’ufficio preposto della Direzione Sistemi informativi l’invio delle comunicazioni di avvenuta  

nomina ai componenti della Commissione.

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/08987


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08987

